BOLETIM OFICIAL

Terça-feira, 11 de Outubro de 2016 I Série
Número   58

Í N D I C E
COMISSÃO NACIONAL DE ELEIÇÕES:

Edital nº 1/CNE/PR/2016:

 Torna público, ao abrigo do disposto no artigo 250º do Código Eleitoral, o Mapa com o resultado total da
eleição do Presidente da República, realizada no dia 2 de Outubro de 2016. .................................1974

https://kiosk.incv.cv 21C4D679-6895-424D-80C9-727453F69A8C

Documento descarregado pelo utilizador Adalgisa Monica (10.73.102.117) em 12-10-2016 12:57:47.
© Todos os direitos reservados. A cópia ou distribuição não autorizada é proibida.

2
2

4
8

0
0

0
0

0
5

5
1

4

https://kiosk.incv.cv

1974 I  SÉRIE  —  NO  58   «B.   O.»  DA  REPÚBLICA   DE   CABO   VERDE  — 11  DE  OUTUBRO  DE   2016

COMISSÃO NACIONAL DE ELEIÇÕES

––––––
Edital nº 1/CNE/PR/2016

de 11 de outubro

 A Comissão Nacional de Eleições torna público, ao abrigo do disposto no artigo 250º do Código Eleitoral, o Mapa
com o resultado total da eleição do Presidente da República, realizada no dia 2 de Outubro de 2016.

ANEXO 1: CÍRCULO ELEITORAL NACIONAL

CÍRCULO
ELEITORAL N.º INSCRITOS N.º VOTANTES

TOTAL DE VOTOS

ABS-
TENÇÃO

VOTAÇÃO

VÁL. BRAN. NUL.

AEG JJM JCAF

Albertino
Emanuel Lopes

da Graça

Joaquim
Jaime

Monteiro

Jorge Carlos
de Almeida

Fonseca

SANTO ANTÃO 30 711 14 655 14 036 372 247 16 056 3 156 821 10 059

S. VICENTE 50 942 20 860 20 427 276 157 30 082 5 448 886 14 093

S. NICOLAU 9 403 4 365 4 203 107 55 5 038 855 215 3 133

SAL 16 082 5 906 5 801 82 23 10 176 1 215 215 4 371

BOA VISTA 6 372 2 003 1 962 31 10 4 369 325 101 1 536

MAIO 4 822 1 969 1 947 7 15 2 853 310 34 1 603

SANTIAGO NORTE 71 222 27 473 26 971 214 288 43 749 5 505 667 20 799

SANTIAGO SUL 96 222 33 321 32 818 296 207 62 901 7 476 893 24 449

FOGO 23 879 8 941 8 880 30 31 14 938 2 450 167 6 263

BRAVA 4 429 1 703 1 681 10 12 2 726 279 33 1 369

TOTAL

314 084 121 196 118 726 1 425 1 045 192 888 27 019 4 032 87 675

39% 38% 0% 0% 61% 23% 3% 74%

https://kiosk.incv.cv 21C4D679-6895-424D-80C9-727453F69A8C

Documento descarregado pelo utilizador Adalgisa Monica (10.73.102.117) em 12-10-2016 12:57:47.
© Todos os direitos reservados. A cópia ou distribuição não autorizada é proibida.

2
2

4
8

0
0

0
0

0
5

5
1

4

https://kiosk.incv.cv

I   SÉRIE  — NO  58  «B.   O.»  DA  REPÚBLICA  DE  CABO  VERDE — 11  DE  OUTUBRO   DE  2016 1975

ANEXO 2: CÍRCULO ELEITORAL ESTRANGEIRO

CÍRCULO
ELEITORAL

N.º INSCRITOS N.º VOTANTES

TOTAL DE VOTOS

ABS-
TENÇÃO

VOTAÇÃO

VÁL. BRAN. NUL.

AEG JJM JCAF

Albertino
Emanuel Lopes

da Graça

Joaquim
Jaime

Monteiro

Jorge Carlos
de Almeida

Fonseca

ÁFRICA 6 424 1 713 1 685 12 16 4 711 196 90 1 399

AMÉRICAS 10 290 1 547 1 529 14 4 8 743 313 31 1 185

EUROPA E RESTO
DO MUNDO

30 423 3 661 3 604 34 23 26 762 728 125 2 751

TOTAL 47 137

6 921 6 818 60 43 40 216 1 237 246 5 335

14,68% 14,46% 0,13% 0,09% 85,32% 18,14% 3,61% 78,25%

ANEXO 3: RESULTADO TOTAL DA ELEIÇÃO DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA

CÍRCULO
ELEITORAL

N.º INSCRITOS N.º VOTANTES

TOTAL DE VOTOS

ABS-
TENÇÃO

VOTAÇÃO

VÁL. BRAN. NUL.

AEG JJM JCAF

Albertino
Emanuel Lopes

da Graça

Joaquim
Jaime

Monteiro

Jorge Carlos
de Almeida

Fonseca

NACIONAL 314 084 121 196 118 726 1 425 1 045 192 888 27 019 4 032 87 675

ESTRANGEIRO 47 137 6 921 6 818 60 43 40 216 1 237 246 5 335

TOTAL 361 221

128 117 125 544 1 485 1 088 233 104 28 256 4 278 93 010

35,47% 34,76% 0,41% 0,30% 64,53% 22,51% 3,41% 74,09%

Os Membros da Comissão Nacional de Eleições, Maria do Rosário Pereira Gonçalves, Amadeu Luís António Barbosa,

Arlindo Tavares, Cristina Maria Neves Sousa Nobre Leite, Elba Helena Rocha Pires

https://kiosk.incv.cv 21C4D679-6895-424D-80C9-727453F69A8C

Documento descarregado pelo utilizador Adalgisa Monica (10.73.102.117) em 12-10-2016 12:57:47.
© Todos os direitos reservados. A cópia ou distribuição não autorizada é proibida.

2
2

4
8

0
0

0
0

0
5

5
1

4

https://kiosk.incv.cv

1976 I  SÉRIE  —  NO  58   «B.   O.»  DA  REPÚBLICA   DE   CABO   VERDE  — 11  DE  OUTUBRO  DE   2016

I  S É R I E

B O L E T I M

OFICIAL

Endereço Electronico: www.incv.cv

Av. da Macaronésia,cidade da Praia - Achada Grande Frente, República Cabo Verde
C.P. 113 •  Tel. (238) 612145, 4150 •  Fax 61 42 09

Email: kioske.incv@incv.cv / incv@incv.cv

I.N.C.V., S.A. informa que a transmissão de actos sujeitos a publicação na I e II Série do Boletim Ofi cial devem
obedecer as normas constantes no artigo 28º e 29º do Decreto-Lei nº 8/2011, de 31 de Janeiro.

Registo legal, nº 2/2001, de 21 de Dezembro de 2001

https://kiosk.incv.cv 21C4D679-6895-424D-80C9-727453F69A8C

Documento descarregado pelo utilizador Adalgisa Monica (10.73.102.117) em 12-10-2016 12:57:47.
© Todos os direitos reservados. A cópia ou distribuição não autorizada é proibida.

2
2

4
8

0
0

0
0

0
5

5
1

4

https://kiosk.incv.cv